Produits de trésorerie  -

Gains et pertes nets sur instruments dérivés  (2 782)

Coût de l'endettement financier net (8 594)

Autres produits et charges financiers 9 401

Résultat financier 807

Résultat avant impôt 66 588

Impôts sur les résultats  (43 803)

Résultat net 22 785

Flux de trésorerie des activités cédées

En milliers d’euros

Résultat consolidé des activités cédées 14 172

Capacité d'autofinancement avant impôt 81 722

FLUX NET DE TRéSORERIE GéNéRé PAR L'ACTIVITé OPERATIONNELLE 126 787

FLUX NET DE TRéSORERIE LIé AUX OPéRATIONS D'INVESTISSEMENT (8 037)

FLUX NET DE TRéSORERIE LIé AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT 17 165

Incidence de la variation du cours des devises 5 718

VARIATION DE LA TRéSORERIE NETTE (120 535)

TRéSORERIE AU 15 décembre 262 168

Annexes
états financiers consolidés et comptes sociaux au 31 décembre 2011

document de référence 2011 / MAUREL & PROM

p./177

9
1
2

document de référence 2011 / MAUREL & PROM

p./177

3/ Rationalisation des comptes au 31 décembre 2010 retraités

9
1
2

Compte de résultat

En milliers d’euros 31/12/2010
retraité

Distribution
du Nigéria

Cession
de Caroil

31/12/2010
publié

Chiffre d'affaires  216 974 (29 676) (99 155)  345 805

Autres produits  284  - (9)  293

Achats et variations de stocks (19 222)  1 294  12 631 (33 147)

Autres achats et charges d'exploitation (38 583)  3 163  41 229 (82 975)

Impôts & taxes (15 652)  6 738  1 757 (24 147)

Charges de personnel (13 814)  1 598  11 458 (26 870)

Dotations aux amortissements (47 402)  3 990  16 478 (67 870)

Dépréciations d'actifs d'exploitation
et d'exploration (211 478)  -  - (211 478)

Dotations aux provisions et dépréciation
d'actifs courants (5 176) -  1 256 (6 432)

Reprises de provisions d'exploitation  315 - (2 618)  2 933

Résultat cession d'actifs  1  -  -  1

Autres charges (5 105)  2  315 (5 422)

Résultat opérationnel (138 858) (12 891) (16 658) (109 309)

Coût de l'endettement financier brut (32 485)  3 350  3 (35 838)

Produits de trésorerie  4 041  - (7)  4 048

Gains et pertes nets sur instruments dérivés (4 072)  1 925  - (5 997)

Coût de l'endettement financier net (32 516)  5 275 (4) (37 787)

Autres produits et charges financiers  51 605 (2 568)  424  53 749

Résultat financier  19 089  2 707  420  15 962

Résultat avant impôt (119 769) (10 184) (16 238) (93 347)

Impôts sur les résultats (44 669)  8 022  3 878 (56 569)

Résultat net des sociétés intégrées (164 438) (2 162) (12 360) (149 916)

Total part résultat net MEE  4 487  -  -  4 487

Résultat net des activités conservées (159 951) (2 162) (12 360) (145 429)

Résultat net des activités cédées  21 175  2 162  12 360  6 653

Plus / Moins-value de distribution (IFRIC 17)   -  -  -

Résultat net de l'ensemble consolidé (138 776)  -  - (138 776)

Résultat net – part du Groupe (138 776)  - - (138 776)

Participations ne donnant pas le contrôle - -  -  -

Annexes
états financiers consolidés et comptes sociaux au 31 décembre 2011

C
om

p
tes consolid

és

p./178

9

p./178

9
Tableau de flux de trésorerie

En milliers d’euros 31/12/2010
retraité

Distribution
du Nigéria

Cession
de Caroil

31/12/2010
publié

Résultat consolidé des activités
poursuivies avant impôts (115 284) (10 185) (16 239) (88 860)

Dotations (reprises) nettes des amortissements
et provisions  55 934 (4 013) (12 146)  72 093

Gains et pertes latents liés aux variations
de juste valeur  39 316 (1 925)  -  41 242

Exploration passée en charge  135 126  -  -  135 126

Charges et produits calculés liés aux stocks options
et assimilés  2 017  - -  2 017

Autres produits et charges calculés  17 151  -  -  17 151

Plus et moins-values de cession (1) -  - (1)

Quote-part de résultat des sociétés
mises en équivalence (4 487)  - - (4 487)

Autres éléments financiers  3 770 (3 349) (5)  7 124

Capacité d'autofinancement
avant impôt  133 542 (19 472) (28 390)  181 405

Décaissement de l'impôt exigible (10 832)  1 988  3 046 (15 866)

Variation du B.F.R. lié à l'activité (15 880)  67 542  4 699 (88 122)

- Clients (13 206)  14 508  6 040 (33 754)

- Fournisseurs (34 582) (6 891) (3 441) (24 251)

- Stocks (7 417)  -  1 534 (8 950)

- Autres  39 325  59 925  566 (21 167)

Flux de trésorerie de l'activité opérationnelle
des activités cédées (29 413) (50 058)  20 645

FLUX NET DE TRéSORERIE GéNéRé PAR L'ACTIVITé
OPéRATIONNELLE  77 417  - -  77 417

Décaissements liés aux acquisitions
d'immobilisations corporelles et incorporelles (308 642)  139 985  24 520 (473 147)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incor-
porelles et corporelles  4 887 - -  4 887

Décaissements liés aux acquisitions
d'immobilisations financières (titres non consolidés) (4 440)  -  - (4 440)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations finan-
cières (titres non consolidés)  10 321 - -  10 321

Acquisition de filiales  -  -  -  -

Augmentations de participation dans les sociétés mises
en équivalences  - - - -

Variation des prêts et avances consentis (137 294)  - (26) (137 269)

Autres flux liés aux opérations d'investissement (6 863)  - (6 863) -

Flux de trésorerie liés aux opérations
d'investissement des activités cédées (113 051) (139 985) (17 631)  44 565

•••

Annexes
états financiers consolidés et comptes sociaux au 31 décembre 2011

document de référence 2011 / MAUREL & PROM

p./179

9
1
2

document de référence 2011 / MAUREL & PROM

p./179

9
1
2

En milliers d’euros 31/12/2010
retraité

Distribution
du Nigéria

Cession
de Caroil

31/12/2010
publié

FLUX NET DE TRéSORERIE LIE AUX OPéRATIONS
D'INVESTISSEMENT (555 083) - - (555 083)

Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations
de capital (136 343) (133 434)  - (2 910)

Dividendes versés (11 532) - - (11 532)

Encaissements liés aux nouveaux emprunts  345 013 (71 753)  -  416 766

Intérêts payés (3 770)  3 349  5 (7 124)

Remboursement d'emprunts (205 711)  - - (205 711)

Acquisitions d'actions propres (2 836) -  - (2 836)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement
des activités cédées  201 833  201 838 (5) -
FLUX NET DE TRéSORERIE LIé AUX OPéRATIONS
DE FINANCEMENT  186 653 - -  186 653

Incidence des variations des cours des devises (42 582)  1 553 (2 976) (41 158)

Incidence des variations des cours des devises
des activités cédées  1 423 (1 553)  2 976  -

VARIATION DE LA TRéSORERIE NETTE (332 171) - - (332 171)

Trésorerie à l'ouverture  427 544 -  -  427 544

TRéSORERIE ET éQUIVALENTS DE TRéSORERIE
NETTE à LA CLÔTURE  95 375 -  -  95 375

•••

En milliers d’euros 31/12/2011 31/12/2010*

Chiffre d'affaires 373 575 216 974

Marge brute 310 776 159 453

Excédent brut d'exploitation 272 746 129 987

Amortissements à la déplétion (65 616) (47 402)

Résultat sur activités de production 207 130 82 585

Exploration en charge (36 514) (211 478)

Résultat sur activités de production, d'exploration 170 616 (128 893)

Résultat de cession d'actifs 122 141 1

Autres éléments opérationnels (34 687) (9 966)

Résultat opérationnel 258 070 (138 858)

   * Retraité des activités cédées.

Note 20 : Résultat opérationnel

Annexes
états financiers consolidés et comptes sociaux au 31 décembre 2011